De igual manera, en el terreno de los usos adnominales de los casos destaca el uso superfluo de la preposición *ab* que introduce el complemento del adjetivo *otiosus*⁶⁰, y el uso de genitivo en lugar de ablativo como complemento de *falsus*⁶¹.

Entre los usos verbales tan apenas encontramos anotaciones de interés para nuestro punto de vista: sólo el uso de la 2.^a persona del presente *pro imperativo*

⁵² *Andr.* 106.1. METUI <A> CHRYSIDE[M] *metuo illum dico <de eo>, qui mihi ipse aliquid facturus est, timeo ab illo, cuius causa possum aliquid mali pati, etiamsi ipse in me nihil mali consulat....* 3. METUI <A> CHRYSIDE ἄρχαίωϛ.

⁵³ *Ad.* 871. PATRIA POTITUR COMMODA *accusativo casu extulit, quod nos septimo casu dicimus, id est 'patrio potitur commodo' Accius in Clytemestra* (Ribb.³ fr. 9) '*seras potiuntur plagas*'.

⁵⁴ *Eun.* 17 HABEO ALIA MULTA QUAE NUNC CONDONABITUR *sic in Phormione* (947) '*argentum quod habes condonamus te*'. *nam dono ablativo casu iungebant veteres, condono accusativo.*

⁵⁵ *Eun.* 222 NIMIS ME INDULGEO '*me indulgeo*': *sic veteres, quod nos 'mihi'. alibi* (*Heaut.* 988) '*te indulgebant. tibi dabant*'.

⁵⁶ *Hec.* 534.3. ESSET CUM I. N. *antique non 'illi nupta' sed 'cum illo nupta'*. Ratificado más adelante en *Hec.* 656.1 AUT ESSE MECUM NUPTAM *vetuste 'mecum nuptam' dixit.*

⁵⁷ *Eun.* 262.2. DISCERE ID DE ME *magis 'de illo' et 'de me' veteres discebant quam, ut nos dicimus, 'a me' aut 'ab illo'*.

⁵⁸ *Ad.* 815 (MEA QUAE PRAETER SPEM EVENERE) *UTANTUR SINE aut deest 'his', ut sit: his utantur, aut 'mea utantur' antique locutus est.*

⁵⁹ *Hec.* 1.2 HECYRA EST HUIC NOMEN FABULAE *nominativo casu figuravit, cum in usu sit, ut dativo dicamus. quamvis praesto sint exempla, quibus veteres per omnes fere casus hoc genus locutionis enuntiabant. Y cf. Serv. Aen. 1,267 COGNOMEN IULO ...dicimus autem 'et nomen mihi est Cicero' ut 'Hecyra est huic nomen fabulae' et 'Ciceronis' ... et 'Ciceroni' ... et 'Ciceronem', ... melius tamen est dativo uti.*

⁶⁰ *Phorm.* 340.1 OTIOSUM AB ANIMO τῷ ἀρχαίσιμῳ *addidit 'ab', cum sufficeret 'animo'*.

⁶¹ *Eun.* 274. UT FALSUS ANIMI EST ... 6. *Et 'animi' pro 'animo': ἄντιπρωσις veterum, qui 'ingens virium' (Sall. Hist. III fr. 91 M.), 'dives opum' (Verg. Aen. I 14), 'abundans <lactis' (Verg. Ecl. II 20) solebant > dicere.*

ratificado por el uso de *etiam*⁶² como partícula impresiva propia de interrogaciones impacientes y por tanto equivalentes en la práctica a una orden, propias del lenguaje de la comedia latina.

En el capítulo de los conectores tampoco son muchas las referencias: por citar alguna, la del valor inceptivo de *enim*⁶³, etc. Podríamos añadir además la afirmación de que *veteres libenter coniunctiones multiplicabant*⁶⁴, casi más como una cuestión estilístico-pragmática que sintáctica.

CUESTIONES DE SIGNIFICADO

Entre las relaciones semánticas ligadas a una visión histórica de la lengua latina encontramos las *etymologiae* que Donato incorporaba en su obra, algunas de las cuales ya comentábamos en otro lugar (Magallón, 1996: 162). Ahora queremos fijarnos en aquellas ocasiones en que también se hacían acompañar de la presencia del concepto de la *auctoritas* a la hora de establecer un proceso derivativo: son los casos de *ganeum*⁶⁵, de *anguiportus*⁶⁶, de *meridies*⁶⁷, o de la monoptongación temprana (*apud veteres*) del diptongo *au* en *lora* - *laura*⁶⁸. A veces se trata de corroborar una etimología para nosotros clara pero quizá oscura para un antiguo como la de *caedes* con *occido* y *praecido*⁶⁹. Estos aciertos etimológicos por parte de Terencio sirven, según Donato, para preservar la calidad de su lengua (*propriatatem servare*), aunque no sean del todo correctos como el que Donato sostiene entre *fornum* (horno de pan) - *fornax* (horno para otros usos industriales) y *forma*⁷⁰ (relacionada con el gr. μορφή a través posiblemente de un intermediario etrusco, cf. Ernout-Meillet s. v. *forma*).

⁶² Ad. 550.4. ETIAM TACES *antique pro 'tace'*. sic in *Andria* (849) '*etiam tu hoc respondes?*' pro '*responde*'. est ergo *correptionis significatio*. Y así lo corrobora en *Andr.* 849.2 ETIAM TU HOC RESPONDES '*etiam*' aut hortatio est aut coniunctio.

⁶³ Ad. 168 AT ENIM NON SINAM '*enim*' inceptiva particula apud veteres fuit, sed et convenit perturbato.

⁶⁴ Ad. 224 PRAETEREA AUTEM ἀρχαῖσμός figura, nam veteres libenter coniunctiones multiplicabant.

⁶⁵ Ad. 359.2 IN GANEUM '*ganeum*' veteres tabernam meretricum dixerunt ἀπὸ τῆς γαίας, τουτέστι γῆς, eo quidem quod ipsa sit in terra, non ut cenacula superius.

⁶⁶ 578.1 ID QUIDEM ANGIPORTUM id est angusta et curva via quasi anguiportus, ut *Angitia Anguitia*. Alii quod inter portus sit locus angustus, hoc est inter domos; nam domos vel portus vel insulas veteres dixerunt.

⁶⁷ Ad. 848.2. Et meridiem veteres dixerunt quasi medidiem, 'r' pro 'd' posita propter cognationem inter se harum litterarum.

⁶⁸ Ad. 181.1 LORIS LIBER *lora apud veteres laura dicebantur a lauro triumphorum, sub qua necesse erat captivos vinciri ducique per pompam ideo, ut condicionis reminiscantur, loris caeduntur mancipia*. Sobre este diptongo, cf. M. LEUMANN, *Lateinische Laut und Formenlehre*, Múnich 1977, p. 72 s.